
Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 929600, DE 22/02/2016
PORTARIA N° 6187/2016
SERVIDOR: 541930013/RICARDO DA SILVA RODRIGUES 
(TÉCNICO AGRICOLA)/ 59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO)/
Onde se lê: “Realizar entrega de notifi cação de multa em quatro 
propriedades no município de Benevides”.
Leia-se “REALIZAR VACINAÇÃO COM AGULHA OFICIAL NA 
PROPRIEDADE RURAL FAZENDA DALAS NO MUNICIPIO DE 
BENEVIDES”

Protocolo 932635

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 127/2015
PROCESSO Nº 2015/475348
CONTRATO Nº 135/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviço de acesso à REDE INTERNET, para atendimento a 
representação da ADEPARÁ no município/Localidade de ULSA DE 
PIÇARRA
, até que se conclua a obrigatória licitação Pública constante no 
Processo Administrativo pertinente.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: LIDER TELECOM LTDA-ME
CNPJ/MF: 10.394.606/0001-02
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 3.600 (Três mil e Seiscentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 17/12/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 932886

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6264/2016 - ADEPARÁ, DE 23 DE FEVEREI-
RO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o Protocolo 2016/34186 de 28 de janeiro de 
2016, que solicita Licença para Tratar de Interesse Particular.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LILLIO GILLIAN FURTADO GOIS, 
matrícula n° 54186974/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado na Gerência Regional de Abaetetuba, 
Licença para Tratar de Interesse Particular (dois anos) no período 
a partir de 16.02.2016 a 15.02.18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 932856

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0106/2016-03.02.2016
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará-emater-Pará, PORTARIA Nº 0759/2015, 
Publicada no DOE Nº 33.009 em 11/11/2015, usando das 
atribuições que lhe.faculta o artigo 18, do Estatuto da Empresa, 
aprovado pelo Decreto nº 241 de 21 de Setembro de 2011, e 
Publicado no D.O.E Nº32.005 em 23.09.2011,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº10.520, de 17 
de julho de 2002, e no Decreto Estadual nº2.069, de .20 de 
fevereiro de 2006 e legislação vigente correlacionada
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0774/2015 que 
designou os empregados abaixo relacionados para atuarem 

como Autoridade Homologadora, Homologadora Substituta, 
Pregoeiros e Membros de Equipe de Apoio, junto aos sistemas de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pela Emater-PARÁ:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
NOME:CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE MOURA

CPF:284.568.258-16
Telefone Comercial:(91)3299-3400/3299-3404

Endereço Comercial: Rodovia BR 316, KM 12, Marituba/
PA

CEP: 67.105-970

-EQUIPE DE APOIO

NOME:FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR
CPF:691.467.482-53

Telefone Comercial:(91)3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, KM 12, Marituba/

PA
CEP: 67.105-970

-PREGOEEIRO
-EQUIPE DE APOIO

NOME:ELISA SILVA DE OLIVEIRA
CPF:922.209.162-00

Telefone Comercial:(91)3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, KM 12, Marituba/

PA
CEP: 67.105-970

-EQUIPE DE APOIO

NOME:MARIALVA SOUSA COSTA
CPF:595.830.372-49

Telefone Comercial:(91)3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, KM 12, Marituba/

PA
CEP: 67.105-970

-EQUIPE DE APOIO

NOME:PAULO AMAZONAS .PEDROSO
CPF:093.364.782-49

Telefone Comercial:(91)3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, KM 12, Marituba/

PA
CEP: 67.105-970

-AUTORIDADE HOMOLOGADORA

NOME:NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
CPF:186.625.362-04

Telefone Comercial:(91)3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, KM 12, Marituba/

PA
CEP: 67.105-970

-HOMOLOGADORA SUBSTITUTA

A designação de que trata o artigo anterior é válida para o 
período de 04/02/2016 a 04/02/2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio

Protocolo 932627

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Nº 083/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 19/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recursos: 0101
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92-DEA
PI: 4200008338 C
Contrato: 018/2016 
Contratado: CLARO S/A
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932584

APOSTILAMENTO
Nº 087/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 18/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recursos: 0661-Recursos Próprios
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato:  027/2015
Contratado: LSC-TELECOMUNICAÇÕES
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932585

APOSTILAMENTO
Nº 093/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 19/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recursos: 0101
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-33-DEA
Contrato:  001/2014 
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932588

APOSTILAMENTO
Nº 077/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 18/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recursos: 0101
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92-DEA
PI; 4200008338C
Contrato:  032/2011 
Contratado: PROJEBEL SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA.
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932594

APOSTILAMENTO
Nº 095/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 18/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recursos: 0661-Recursos Próprios
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato:  001/2013
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932596

APOSTILAMENTO
Nº 086/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 18/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recursos: 0661-Recursos Próprios
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8330-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato: 029/2015
Contratado: MANOEL MOURA MELO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932597

APOSTILAMENTO
Nº 088/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 18/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recursos: 0101
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato: 014/2012 
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S.A
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932598

APOSTILAMENTO
Nº 091/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 19/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:


